Л Е Н И Н Г Р А Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

Т О С Н Е Н С К И Й   Р А Й О Н

НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
   29.09.2022                        № 136
Об Уставе Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, совет депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «О внесении изменений в Устав Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» согласно приложению к настоящему решению.
2. Установить, что учет предложений, оформленных в письменном виде, по указанному в настоящем решении проекту осуществляется администрацией Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, г. Никольское, ул. Зеленая, д. 32, каб. 23 в течение 30 календарных дней со дня, следующего за днем официального опубликования настоящего решения.
3. Провести публичные слушания по проекту, указанному в настоящем решении, в порядке, установленном решением совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
от 29.05.2018 № 135 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», «07» ноября 2022 года в 17.00 часов по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, г. Никольское, Советский пр., д. 166а, МКУ «Никольский дом культуры».
4. Образовать комиссию (рабочую группу) по подготовке
и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» в составе:
Председатель комиссии – Белов Илья Петрович, глава Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

Секретарь – Бардадымова Елена Валерьевна, заместитель начальника отдела по организационной работе, делопроизводству и кадрам администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

Члены комиссии:

- Бровкин Владимир Ювенальевич, начальник юридического отдела администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- Инюкова Александра Валерьевна, начальник отдела
по организационной работе, делопроизводству и кадрам администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
5. Опубликовать и обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Глава Никольского городского поселения

             И.П. Белов

Приложение
к решению совета депутатов

Никольского городского поселения

Тосненского района

Ленинградской области

                                                                            от 29.09.2022  № 136
Л Е Н И Н Г Р А Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

Т О С Н Е Н С К И Й   Р А Й О Н

НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

   __________         №         _____

О внесении изменений в Устав Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 23.10.2020 № 99-оз «О внесении изменений в областной закон «Об особенностях формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области» совет депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 26.07.2016
№ 73 «О принятии Устава Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее – Устав), зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 08.09.2016, государственный регистрационный номер № RU 475171032016002 следующие изменения:
1.1. Название Устава изложить в следующей редакции:

«Устав Никольского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области».

1.2. Пункт 1 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:

«Наименование муниципального образования - Никольское городское поселение Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее - Никольское городское поселение, поселение, муниципальное образование).».
1.3.  Пункт 5 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:

«Совет депутатов Никольского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов, совет депутатов Никольского городского поселения), глава Никольского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее – глава поселения, глава Никольского городского поселения), администрация Никольского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация, администрация Никольского городского поселения) размещаются по адресу: улица Зеленая, дом 32, город Никольское, Тосненский район, Ленинградская область.».
1.4. Дополнить статью 23 пунктом 9 следующего содержания:

«9. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, для их осуществления, сохраняет место работы (должность) на период, продолжительностью в совокупности шесть рабочих дней в месяц.».
1.5. Дополнить статьи 23 Устава пунктом 10 следующего содержания:
«10. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.».

1.6. пункт 1 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Никольском ГП ТР ЛО – газете «Тосненский вестник».

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

1.7. Дополнить пункт 1 статьи 30 Устава подпунктом 20 следующего содержания:

«20) принимает решение и проводит на территории поселения мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
1.8. Изложить подпункт 4 пункта 1 статьи 3 Устава в следующей редакции:

«4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;».

1.9. Изложить подпункт 4.1 пункта 1 статьи 3 Устава в следующей редакции:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;».

1.10. Изложить подпункт 5 пункта 1 статьи 3 Устава в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

1.11. Изложить подпункт 20 пункта 1 статьи 3 Устава в следующей редакции:

«20) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

1.12. Изложить подпункт 21 пункта 1 статьи 3 Устава в следующей редакции:

«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».

1.13. Подпункт 22 пункта 1 статьи 3 Устава дополнить словами:

«утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории».

1.14. В подпункте 22 пункта 1 статьи 3 Устава слова «полномочия в области градостроительной деятельности, не отнесенные к полномочиям органов государственной власти Ленинградской области» исключить.
1.15. Изложить подпункт 37 пункта 1 статьи 3 Устава в следующей редакции:

«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;».

1.16. Изложить подпункт 39 пункта 1 статьи 3 Устава в следующей редакции:

«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.».
1.17. Дополнить пункт 1 статьи 3 Устава подпунктом 40 следующего содержания:

«40) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;».
1.18. Дополнить пункт 1 статьи 3 Устава подпунктом 41 следующего содержания:

«41) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;».

1.19. Дополнить пункт 1 статьи 3 Устава подпунктом 42 следующего содержания:

«42) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения.».

1.20. Изложить пункт 6 статьи 14 Устава в следующей редакции:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.21. Дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Никольского городского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Никольского городского поселения может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Никольского городского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением совета депутатов.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Никольского городского поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена решением совета депутатов. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением совета депутатов может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории Никольского городского поселения.

3. В случае, если в администрацию Никольского городского поселения внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация Никольского городского поселения организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.
4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается советом депутатов.».

1.22. Пункт 2 статьи 13.1 Устава после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории).».
2. Главе Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области направить в регистрирующий орган для государственной регистрации изменений в Устав Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия решения, а затем обеспечить официальное опубликование и обнародование решения, в порядке, установленном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Глава Никольского городского поселения                                                    И.П. Белов